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یادمان یادداشت

پیک خبر

 به یاد افشین یداللهی
شاعر خواننده ساز

من عاشق ترانه ات شدم و تمام!*

 ترانه ، صدای زنده یاد افشین یداللهی است. امروز 
بیست وپنجم اسفند، سومین سالروز درگذشت 
اوست؛ اما نامش هنوز به واسطه آثارش که یادآور 
توانایی بی بدیل او در حوزه ترانه و ترانه سرایی 
است، شنیده می شود. او متخصص اعصاب و روان 
و متولد سال 47 در اصفهان بود. فعالیت حرفه ای 
خود را در ترانه سرایی، طی دهه 70 آغاز و در ادامه 
راه کولاک کرد. بی اغراق در چند سال گذشته 
در هر تیتراژ موفق و ماندگاری، ردپای ترانه های 
استخوان دار زنده یاد یداللهی پیداست. ترانه تیتراژ 
سریال های » میوه ممنوعه«، »شب دهم«، »مسافری 
از هند«، »از فارس تا خــزر«، »مــدار صفر درجه«، 
»تبریز در مه« و از همه مهم تر و به یاد ماندنی تر، 
»معمای شاه« با صدای سالار عقیلی از آثار اوست. 
فعالیت زنده یاد یداللهی تنها به ترانه سرایی و چاپ 
کتاب هایش محدود نبوده است. او و جمعی دیگر 
از ترانه سراهای کشور، در سال 80 انجمنی به 
نام »خانه ترانه« را راه اندازی کردند تا با برگزاری 
جلسه های هفتگی در آن، به ترانه سراهای نوپا و 
استعدادهای جوان سر و سامانی بدهند و از طرفی، 
فضایی برای نقد و رشد ترانه شکل بگیرد. جالب این 
که طی سال های بعد از تاسیس این انجمن، بیشتر 
ترانه سراهای موسس، از »خانه ترانه« خداحافظی 
کردند اما یداللهی دست از آموزش ترانه سراهای 
جوان برنداشت.  او را علاوه بر ترانه سرایی، می توان 
خواننده ساز نیز دانست. احسان خواجه امیری، 
ــرای سریال  ــاپ، با ترانه او ب خواننده معروف پ
»غریبانه«، با مطلع »هرچی آرزوی خوبه مال تو...« 
به شهرت رسید و جزو خواننده هایی  است که بیشتر 
آثار یداللهی را خوانده. القصه، فضای ترانه سرایی 
در کشور، این روزها بیشتر از هر زمان دیگری نیاز به 
یداللهی ها دارد که برای ترانه دل بسوزانند و از جان 

و دل پای کار باشند.
 *بخشی از ترانه

»من عاشق چشمت شدم« یداللهی

 به مناسبت روز بزرگداشت
 پروین اعتصامی

 شاعری که همه چیز
 را به حرف  می آورد

113 ساله می شود؛  ــروز  پروین اعتصامی ام
شاعری که تنها 35 سال زندگی کرد اما نقش و 
جایگاهش در ادبیات ایران جاودانه شد. یکی از 
ویژگی های مهم شعرهای پروین، چندصدایی 
بــودن آن هــاســت. در شعر او، همه با هم حرف 
بــا دلیل و بــرهــان همدیگر را قانع  می زنند و 
می کنند؛ از فقیر و غنی و پیر و جوان گرفته تا اشیا 
و دیگر جانداران. »مناظره« در شعر پروین نقشی 
مهم دارد و می شود گفت یکی از ابتکارهای او 
همین است که شاید برخاسته از محیط اجتماعی 
روزگارش هم باشد؛ روزگاری که در آن صداها 
شنیده نمی شود و تنها صدای بلندتر است که به 
گوش می رسد. پروین این نقصِ اجتماعی را وارد 
شعر کرد و توانست از همه چیز حرف بیرون بکشد 
و صدایشان را درآورد. هنر دیگر پروین این است 
که لابه لای گفت وگوها و مناظره ها، حرف خودش 
را هم می زند؛ حالا می خواهد انتقاد باشد یا پند 
و نصیحت؛ مثلًا در مناظره تیر و کمان، از لزوم 
وحدت و یکی شدن می گوید و این که باید قدر 
فرصت ها را دانست یا در مناظره بین پیر و جوان 
که به »متاع جوانی« معروف است، علاوه بر این که 
گفت وگوی پیر و جوان را می شنویم، صدای خود 
پروین را هم می شنویم که آی جوان! به گوش باش 
که آسیاب به نوبت است. پس متاع جوانی ات را به 

رایگان از کف مده.

گفت وگو با دکتر محمدجعفر یاحقی به مناسبت 25 اسفند، ۱0۱0 ساله شدن شاهنامه

الهه آرانیان- »سر آمد کنون قصه یزدگرد/ 
به ماه سپندارمذ روز اِرد/ ز هجرت شده پنج 
هشتاد بار/ به نامِ جهان داورِ کردگار«. فردوسی 
با این بیت ها به ما می گوید 25 اسفند ماه سال 
400 هجری قــمــری)388 خورشیدی( روز 
پایان سرایش شاهنامه اســت؛ اثــری جــاودان 
که پس از گذشت بیش از هزار سال همچنان 
ممتاز است. به مناسبت گرامی داشت این روز، 
با استادی گفت وگو کردیم که همه همتش را 
صرف معرفی فردوسی و شاهنامه کرده است. 
استاد دکتر محمدجعفر یاحقی، شاهنامه پژوه 
برجسته کشورمان، این روزها اثری بزرگ درباره 
حکیم توس و اثر برجسته اش به نام »دانشنامه 
فردوسی و شاهنامه« را در دست تکمیل دارد 
که حرکتی ارزشمند و بنیادین به شمار می رود. 
ــان را بــا استاد  ــراس در ادامـــه گــفــت وگــوی خ
دانشگاه فردوسی مشهد و مدیر قطب علمی 

فردوسی شناسی و شاهنامه می خوانید.

عشقِ فردوسی در لابــه لای صفحه های 	 
شاهنامه

دکتر یاحقی وجه تمایز شاهنامه فردوسی با 
دیگر آثار حماسی را عشقی می داند که فردوسی 
در صفحه های این کتاب از خود به جا گذاشت: 
»پیش از فردوسی شاهنامه هایی نوشته شد و 
بعد از او هم صدها شاهنامه پدید آمد اما آن چه 

کتاب او را متمایز کرد، عشقی است که او به این 
کار داشت. فردوسی تمام زندگی اش را وقف این 
کار کرد؛ اموالش از دست رفت و چیزی برایش 
باقی نماند. او همه چیزش را خرج شاهنامه کرد. 
فردوسی جان بر سر شاهنامه گذاشت. او آرش 
دیگری بود که جان خود را در چله کمان فرهنگ 
ایران گذاشت و رها کرد. همانند آرش که با پرتاب 

آن تیر جان خود را بر چله کمان گذاشت«.

رنجِ 30 ساله حکیم توس برای فرهنگ ایران	 
این استاد دانشگاه درباره آغاز و انجامِ سروده شدن 
شاهنامه گفت: »در سال 346 هجری قمری یک 
شاهنامه منثور درباره تاریخ ایران به زبان فارسی 
تألیف شد که تاریخ خشک صرف بود و برای این 
که خواندنی تر شود قرار شد به نظم دربیاید. چند 
نفر دست به انجام این کار زدند از جمله ابوالمؤید 
بلخی و بعد دقیقی توسی که هزار بیت را سرود و 
به دست غلامش کشته شد. بلافاصله فردوسی 
که همشهری دقیقی بود کتاب را به دست گرفت 
و شروع به نظم آن کرد. او از حدود 370 کارش را 
شروع کرد و همه عمرش را پای این کار گذاشت تا 

حدود سال 400 هجری«.

 »دانــشــنــامــه فـــردوســـی و شــاهــنــامــه«، 	 
مرجعی برای پژوهش

»دانشنامه فردوسی و شاهنامه« گام مهمی 

است که دکتر یاحقی و همکارانش در راه 
فرهنگ ایرانی برداشته اند. این اثر مهم که 
مرجع پژوهشگران ادبیات فارسی دربــاره 
فردوسی و شاهنامه خواهد شد، قرار است در 
سال آینده منتشر شود. دکتر یاحقی درباره 
این دانشنامه گفت: »حدود هشت سال پیش، 
طرحی درباره نوشتن یک دانشنامه فردوسی 
و شاهنامه به بنیاد نخبگان دادم که تصویب و 
در دانشگاه فردوسی، قطب علمی فردوسی 
و شاهنامه و خردسرای فردوسی اجرا شد. 
برای این کار، مدخل هایی را شناسایی کردیم 
کــه شامل ایــن مـــوارد مــی شــود: چاپ های 

خــطــی و نــســخــه هــای خــطــی شاهنامه، 
محققان داخلی و خارجی،مترجمان 

ــای  ــس ه ــوی ــه ن ــلاص ــه، خ ــام ــن ــاه ش
فردوسی  به  که  کسانی  شاهنامه، 
ــور  ــص ــن ــوم ــد؛ از اب ــ ــردن ــ ــک ک ــم ک

عبدالرزاق تا آزاد سرو، افرادی که در 
طول تاریخ از شاهنامه الهام گرفتند، 

تقلیدهای فــراوانــی که از شاهنامه شده 
از  شاهنامه  در  کــه  شخصیت هایی  ــت،  اس
ــده، اماکن در شاهنامه،  ــرده ش ــا نــام ب آن ه
ابیات مشکل و دشوار، همایش هایی که برای 
شاهنامه و فردوسی برگزار شده، تندیس ها، 
نسخه های مصور، هنرمندانی که با شاهنامه 
کار کرده اند و... . مدخل، یعنی یک مقاله 

تحقیقی دربـــاره هر یک از 
مـــوارد مرتبط بــا فــردوســی 
ــه. الــبــتــه حــجــم هر  ــام ــن ــاه و ش
 مدخل متفاوت اســت؛ بعضی  مفصل و  در
 40-50 صفحه هستند و بعضی کوتاه. در 
پایان هر مدخل منابع بیشتری برای محققان 
آمده تا به آن ها مراجعه و صحت سخن ما را 
گواهی کنند. پیش بینی  ما این است که حجم 

دانشنامه حدود دو هزار صفحه خواهد بود«.

استاد مجید انتظامی در گفت و گو با خراسان مطرح کرد

جنگ روانی علیه کرونا با »موسیقی بی کلام«

شکار سری با »لبخند تلخ 
مونالیزا« آمد

جدیدترین اثر حمیدرضا شکارسری با نام »لبخند 
تلخ مونالیزا« از سوی انتشارات هزاره ققنوس 
منتشر شد. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، 
ایــن شاعر دربــاره کتاب جدیدش گفت: »این 
مجموعه شعر در واقع 50 تا 60 شعر نو است. 
تمام شعر های این مجموعه، اشعاری با ماهیت 
ضد جنگ دارد. با توجه به ایــن که همواره به 
عنوان شاعر دفاع مقدس شناخته شده ام و چهار 
پنج دوره برگزیده جشنواره شعر دفاع مقدس 
بوده ام، شاید این کتاب جدید هم جلب توجه کند 
و در کارنامه ام در این سال ها شاخص شود«. وی 
افزود: »کتاب دیگرم با عنوان »ذکر نام نزدیک تو« 
بیش از 100 شعر نو را دربرمی گیرد که هم اکنون 
کار  انتشار آن در نشر آرادمان انجام می شود. این 
کتاب هم مانند برخی کتاب هایم یک فرم تکرار 
شونده دارد و تمام شعر های آن با این عبارت 
تکراری شروع می شود که تو را به خاک سپردیم و 

به خانه برگشتیم«.

 خواجه امیری و مظفری 
با آثار تازه آمدند

احسان خواجه امیری و شهاب مظفری، به صورت 
ــار تــازه خــود خبر دادنــد.  جداگانه از انتشار آث
»بی قرار«، نام آهنگ جدید خواجه امیری با ترانه 
زهرا عاملی است. بهروز صفاریان آهنگ ساز 
این اثر تــازه است که بعد از مدت ها، با صدای 
این خواننده پاپ منتشر شده است. روز گذشته 
شهاب مظفری نیز قطعه »برعکس« را با ترانه ای 
از مهرزاد امیرخانی منتشر کرده که آهنگ سازی 

آن را معین طبیبی انجام داده است.

صفحه آرایی

layout@khorasannews.com
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

ــازان برجسته کشور و  کاشف - مجید انتظامی از آهنگ س
سازنده موسیقی فیلم های سینمایی »از کرخه تا راین« و »بوی 
پیراهن یوسف« است. برخی بی 
آن که موسیقی او را بشنوند 
آثار او را که در آسانسورها 
پخش می شود، شنیده اند. 
برخی نیز تکه هایی از آثار 
او را از برنامه های تلویزیونی 
شنیده اند، بی آن که بدانند 
این موسیقی از آثار اوست. 
ــب بــاشــد  ــال ــد ج ــای ش
موسیقی  که  بدانید 
ــراژ  ــت ــی ــار ت ــدگـ ــانـ مـ
ــون  ــارت ــی ک ــدای ــت اب
»بچه های کوه آلپ« 
نیز بخشی از موسیقی 
پویانمایی »زال  متن 
مجید  ســـیـــمـــرغ«  و 
ــی  اســـت که  ــام ــظ ــت ان
56 ساخته  ــال  در س
و جــایــگــزیــن تــیــتــراژ 
خــوانــنــده ژاپــنــی این 

کارتون شده است. گفت و گوی کوتاهی با این آهنگ ساز برجسته 
کشور در این روزهای خاص داشتیم که در ادامه آن را می خوانید.

مردم مراقب انسانیت باشند	   
ویروس کرونا این روزها همه را به خود مشغول کرده است. مجید 
انتظامی هم از این هیاهوها دور نیست. گلایه هایی دارد و درباره 
نقش هنر در موقعیت فعلی می گوید:»زمانی هنر نقش اصلی خودش 
را بازی می کند که مردم آرامش داشته باشند، جسم شان سلامت 
باشد و نگرانی نداشته باشند، آن وقت تازه هنر می تواند خودش 
را نشان دهد.« او دوست دارد مردم بیشتر از این در خانه ماندن را 
جدی بگیرند و اضافه می کند:»مردم فقط می توانند در خانه بمانند 
و تلویزیون تماشا کنند. من هنوز ماسک و دستکش پیدا نکردم. انگار 
هنوز کشف نشده است! متاسفانه امروز خودمان داریم به خودمان 
خیانت می کنیم. چطور ممکن است یک جنس در سه مغازه کنار هم، 
قیمت متفاوت داشته باشد؟ من نمی گویم سیاستمداران کارشان 
خیلی خوب بوده ولی ما عادت کردیم همه چیز را تقصیر این و آن 
بیندازیم. فوری سیاسی اش می کنیم. وقتی خودمان هم بد شدیم، 
ربطی به دیگری ندارد. الان وقت آن است که به داد هم برسیم اما 
انگار انسانیت مان فروکش کرده است و ما بد شدیم. اکنون من 
فقط برای کارهای ضروری، مثل خرید نان، هفته ای یک بار بیرون 
می روم. برای من الان واقعا مهم نیست در خانه ام گوشت باشد یا 

نباشد، من بلدم شکمم را با نان خالی هم سیر کنم.«

موسیقی بی کلام بشنوید	 
نمی شود با مجید انتظامی هم کلام شد اما از موسیقی چیزی 
نپرسید. پــروژه مشترک موسیقایی او و همسرش، به دلیل 
نامساعد بودن شرایط جسمی  او متوقف شده است. انتظامی 
درباره مشکل بودن تولید آثار فاخر می گوید:»هزینه تولید آثار 
موسیقی من بالاست. به این دلیل که آثار من نیاز به استودیو 
و تعداد زیادی نوازنده)حدود 30 یا 40 نفر( دارد که بسیار 
هزینه بر است و تا نهاد یا شرکتی پای تهیه اش نباشد امکان 
ندارد کار جمع شود، مگر به واسطه دستگاه و این چیزها که 
من نه دوست دارم و نه بلدم این طور کار کنم.« او دو پیشنهاد 
خواندنی و شنیدنی نیز برای مردم در روزهــای فعلی دارد و 
در آخر، پیشنهادهایش را این طور عنوان می کند:»به تازگی 
کتابی از دخترم گرفتم و هنوز خواندن آن را شروع نکردم. 
خواندن کتاب دیگری هم به اسم »فلاسفه و موسیقی )از یونان 
تا نیچه( را از دیشب شروع کردم. اگر علاقه مند باشید کتاب 
خواندن می تواند برای لحظاتی ذهن تان را از شرایط فعلی دور 
کند. مردم در این شرایط دوست دارند بیشتر موسیقی هایی را 
بشنوند که گله مندانه هستند اما پیشنهاد من موسیقی بی کلام 
است؛ موسیقی  که آدم را به تفکر وادارد. با این که موسیقی 
باکلام در ایران خیلی رایج است و مردم آن را دوست دارند  
ولی موسیقی بی کلام در مقطع کنونی می تواند نقش بسیار 

پررنگ تری داشته باشد.«

عظمت جانفشانی فردوسی برای اعتلای فرهنگ ایران


